
    Tit. 06  Cl. 08 Fasc. 063
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 96 

OGGETTO: Fondi Unione Montane (ex 8%) - Annualità 2022-2023 - D.G.R. n. 32-
5209 del 19.06.2017 -  Intervento di pulizia e rimozione di materiale 
litoide e vegetazione all'interno dell'alveo causa di ostacolo al regolare 
deflusso delle acque, pulizia e rimozione della vegetazione sulle sponde 
dell'alveo  in  Via  Maestra  ed  intervento  di  pulizia  e  rimozione  di 
materiale litoide e vegetazione all'interno dell'alveo causa di ostacolo al 
regolare deflusso delle acque in Via Provinciale - Presa atto progetto 
esecutivo

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO  il  giorno  CINQUE  del  mese  di 
GIUGNO alle ore  16:45 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali la 
Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

CALDERONI MAURO SINDACO X  
DEMARIA P.I. FRANCO VICESINDACO X  
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X  
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X  
NEBERTI AVV. FRANCESCA ASSESSORE COMUNALE X  
MOMBERTO ANDREA ASSESSORE COMUNALE X  

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa per la redazione del verbale il Vice Segretario Generale Signora 
NARI DOTT.SSA LORELLA

Riconosciuta legale l'adunanza, il Signor  CALDERONI MAURO nella sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione del Sindaco Calderoni Mauro ;

Rilevato  che,  per  il  presente  atto,  l'istruttoria  è  stata  svolta  dall’Istruttore  Tecnico 

Rossi Davide;

Premesso che:

- con deliberazione della Conferenza dei Rappresentanti degli Enti partecipanti all’Ente 

di  Governo  del  Servizio  Idrico  Integrato  nell’ATO/4  Cuneese,  n.  23  in  data 

12.09.2023, è stato approvato l’elenco interventi  per l’utilizzo delle annualità 2022 e 

2023 dei fondi “Unioni Montane (ex 8%)” presentati dalle Unioni Montane, connessi 

alla  tutela  delle  risorse  idriche  ed  alla  sistemazione  idrogeologica  del  territorio 

montano, in relazione alla metodologia indicata nella D.G.R. 32-5209 del 19/06/2017;

- con  detto  programma  di  interventi,  sono  stati  assegnati  a  quest’Unione  Montana 

complessivamente  €  523.168,00  (€  255.790,00  annualità  2022  ed  €  267.377,00 

annualità 2023) comprensivi di € 52.316,80 per Spese Generali Unione per opere da 

realizzare  nei  Comuni  di  Brondello,  Pagno,  Crissolo,  Gambasca,  Ostana,  Paesana, 

Sanfront,  Revello,  Envie,  Rifreddo  e  Saluzzo  Municipalità  di  Castellar  oltre  ad 

interventi da attuarsi da parte di ACDA s.p.a. che gestisce il servizio idrico integrato 

per i Comuni di Brondello, Gambasca, Ostana, Paesana, Pagno, Sanfront, Crissolo, 

Envie, Revello e Saluzzo (Municipalità di Castellar) e da Alpiacque S.p.a. che gestisce 

il servizio idrico integrato per il Comune di Rifreddo;

- relativamente al Comune di Saluzzo Municipalità di Castellar sono stati destinati € 

11.700,00 per l’esecuzione dell’intervento di “pulizia e rimozione di materiale litoide 

e vegetazione all'interno dell'alveo causa di ostacolo al regolare deflusso delle acque, 

pulizia  e  rimozione  della  vegetazione  sulle  sponde  dell'alveo  in  Via  Maestra  ed 

Intervento  di  pulizia  e  rimozione  di  materiale  litoide  e  vegetazione  all'interno 

dell'alveo causa di ostacolo al regolare deflusso delle acque in Via Provinciale”;

- con  Determinazione  n.  757/127-I  del  09/10/2023,  veniva  nominato  Responsabile 

Unico del Progetto (R.U.P.) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 

e per l’esecuzione dei lavori di “Pulizia e rimozione di materiale litoide e vegetazione 

all'interno  dell'alveo  causa  di  ostacolo  al  regolare  deflusso  delle  acque,  pulizia  e 

rimozione della vegetazione sulle sponde dell'alveo in Via Maestra ed Intervento di 

pulizia e rimozione di materiale litoide e vegetazione all'interno dell'alveo causa di 



ostacolo al regolare deflusso delle acque in Via Provinciale”; per un importo stimato 

complessivo  di  €  11.700,00  da  attuare  in  Comune  di  Saluzzo  Municipalità  di 

Brondello, il geom. Davide GIOLITTI Responsabile del Servizio Catasto dell’Unione 

Montana dei Comuni del Monviso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15 del D.lgs. 

31 marzo 2023 n. 36

- con  Determinazione  n  835/147-I  del  30/10/2023  veniva  affidato  l’incarico  di 

progettazione  di  fattibilità  tecnico  economica,  progettazione  esecutiva,  direzione 

lavori,  calcolo  progettazione  e  DL  lavori  strutturali,  coordinamento  sicurezza, 

contabilità,  certificazione  regolare  esecuzione,  ed  ogni  altro  atto  amministrativo 

necessario per l’ottenimento di autorizzazioni e/o riferito all’esecuzione dei lavori di 

“Pulizia e rimozione di materiale litoide e vegetazione all'interno dell'alveo causa di 

ostacolo al regolare deflusso delle acque, pulizia e rimozione della vegetazione sulle 

sponde dell'alveo in Via Maestra ed Intervento di pulizia e rimozione di materiale 

litoide e vegetazione all'interno dell'alveo causa di ostacolo al regolare deflusso delle 

acque in Via Provinciale” nel Comune di Saluzzo Municipalità di Castellar, finanziati 

con Fondi "Unione Montane (ex 8%)" - Annualità 2022-2023 - D.G.R. N. 32-5209 del 

19.06.2017 all’Ufficio Tecnico del Comune di Saluzzo

- con  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  Monviso  n  51  del  16/05/2024  veniva 

approvato il progetto di fattibilità tecnico Economica / Esecutivo dell’intervento di 

“Pulizia e rimozione di materiale litoide e vegetazione all'interno dell'alveo causa di 

ostacolo al regolare deflusso delle acque, pulizia e rimozione della vegetazione sulle 

sponde dell'alveo in Via Maestra ed Intervento di pulizia e rimozione di materiale 

litoide e vegetazione all'interno dell'alveo causa di ostacolo al regolare deflusso delle 

acque in Via Provinciale” in Comune di Castellar - Fondi "Unione Montane (ex 8%)" 

- Annualità 2022-2023 - D.G.R. N. 32-5209 del 19.06.2017l dell’importo complessivo 

di € 11.700,00, di cui € 9.112,00 per lavori comprensivo di 300,00 € per oneri della 

sicurezza e di cui € 2.588,00 per somme a disposizione della Stazione Appaltante  a 

firma  del  geom.  Valerio  GUGLIELMONE  dell’Ufficio  Tecnico  del  Comune  di 

Saluzzo;

Dato atto che:

- alcune opere da realizzare ricadono in zona soggetta a vincolo paesaggistico, ma le 

stesse sono escluse dalla richiesta di autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’allegato 

A del DPR 31/2017: “A25 interventi degli alvei delle sponde e degli argini dei corsi 

d’acqua,  compresi  gli  interventi  sulla  vegetazione  ripariale  arborea  e  arbustiva, 



finalizzati a garantire il libero deflusso delle acque e che non comportino alterazioni 

permanenti delle visione d’insieme della morfologia del corso d’acqua; interventi di 

manutenzione e ripristino funzionale dei sistemi di scolo e smaltimento delle acque e 

delle opere idrauliche in alveo;

- alcune opere sono da realizzare in zona sottoposta a vincolo per scopi idrogeologici di 

cui  al  R.D.L n.  3267/1923 e  che  ai  sensi  dell’art.11,  2°  comma,  della  LR 45/89, 

trattandosi di opere rientranti nelle definizioni di cui all’art. 2, comma 3, della L.R. 

54/75, sono da ritenere esenti da autorizzazione;

- le  opere da realizzare non ricadono in “acque pubbliche” e che pertanto queste non 

sono soggette  ad autorizzazione idraulica  ai  sensi  del  R.D.  523/1904 da parte  del 

competente Ufficio Tecnico Regionale;

- che il progetto non contrasta con le previsioni dello strumento urbanistico e che non 

occorrono  procedure  espropriative  in  quanto  le  aree  sono  nella  disponibilità  del 

Comune di Saluzzo.

Atteso che detto progetto è stato trasmesso a questo Comune affinché provvedesse alla 

presa d’atto, ai fini dell’applicazione di quanto previsto dalla lettera c) del comma 1, dell’art.  

7  del  d.P.R.  380/2001  in  merito  ai  titoli  autorizzativi  edilizi  relativi  ad  opere  pubbliche 

realizzate da Enti locali;

Considerato  che  il  progetto  è  stato  validato  dal  Responsabile  del  Progetto  in 

contradittorio con il  progettista ai  sensi dell’art.42 del D.Lgs. 36/2023 Allegato I.7.  come 

risulta da verbale del in data 06/03/2024;

Ritenuto  di  prendere  atto  di  tale  progetto  esecutivo  al  fine  di  consentire  la 

prosecuzione del suo iter amministrativo.

Tutto ciò premesso; 

Visto il D.Lgs 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali;

Visto l’art. 18 della legge regionale 21.3.1984, n.18 e s.m.i.;

Visto l’art. 7, comma 1, lettera c), del d.P.R. 6.6.2001, n.380 e s.m.i.;

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto l'art. 48 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Dato atto,  relativamente alla proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Governo del Territorio – LL.PP. in ordine 

alla regolarità tecnica in data 31.05.2024;



All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1) Di  prendere  atto  dell’avvenuta  approvazione  da  parte  della  Giunta  dell’Unione 

Montana dei Comuni del Monviso con deliberazione n. 51 in data 16.05.2024, del 

progetto di fattibilità tecnico economica / esecutivo, avente ad oggetto intervento di 

“Pulizia e rimozione di materiale litoide e vegetazione all'interno dell'alveo causa di 

ostacolo al regolare deflusso delle acque, pulizia e rimozione della vegetazione sulle 

sponde dell'alveo in Via Maestra ed Intervento di pulizia e rimozione di materiale 

litoide e vegetazione all'interno dell'alveo causa di ostacolo al regolare deflusso delle 

acque in Via Provinciale” in Comune di Saluzzo – Municipalità di Castellar - Fondi 

"Unione  Montane  (ex  8%)"  -  Annualità  2022-2023  -  D.G.R.  N.  32-5209  del 

19.06.2017l  a  firma del  geom.  Valerio  GUGLIELMONE dell’Ufficio  Tecnico  del 

Comune di Saluzzo, dell’importo complessivo di € 11.700,00, di cui € 9.112,00 per 

lavori  comprensivo di  300,00 €  per  oneri  della  sicurezza  e  di  cui  €  2.588,00 per 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante.

2) Di  prendere  atto  dell’avvenuta  approvazione  ai  fini  dell’applicazione  di  quanto 

previsto  dalla  lettera  c),  del  comma 1,  dell’art.  7  del  d.P.R.  380/2001,  in  merito 

all’attività edilizia relativa ad opere pubbliche realizzate da Enti locali.

3) Di  trasmettere  il  presente  atto  all’Unione  Montana  dei  Comuni  del  Monviso  per 

consentire la prosecuzione dell’iter amministrativo.

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  

dell'art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  onde  procedere  celermente  con 

l’affidamento di che trattasi.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE

 Calderoni Mauro   Nari dott.ssa Lorella   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


